câmbio não possuem materialidade suficiente para justificar a elaboração de cenários, confor-
me previsto pelo CPC 26 (R1) - Apresentação das demonstrações contábeis. Em relação aos
demais riscos analisados, destaca-se abaixo um exercício sobre o impacto de aumento na taxa
de juros. O cenário provável, em 31 de março de 2022, considera a taxa CDI média projetada
para o prazo de 12 meses - obtida no site da B3 (taxas referenciais de swap DI x PRÉ) aplicada
ao volume de exposição da Companhia, composto por: empréstimos e financiamentos (incluin-
do debêntures e instrumentos financeiros derivativos) e saldo de aplicações financeiras. Além
disso, para efeito de simplificação, foi considerado o percentual de 98,5% dívida indexada a CDI
e saldo de aplicações com rentabilidade de taxa média de 101,82% do CDI, desconsiderando
captações, amortização e geração de caixa do período. Sobre a exposição apresentada no
cenário provável, foi sensibilizado incremento e redução de 25% e 50% do CDI médio, com
objetivo de demonstrar o impacto na projeção de dívida líquida da Companhia. O quadro a
seguir apresenta os resultados dessa sensibilidade:

Fator de
risco

Cenários - 31 de março 2023
CDI médio próxi-  2022  -50%  -25%  Provável  +25%  +50%
 mos 12 meses 6,21% 9,32% 12,42% 15,53% 18,63%
Total dos emprés-
timos e financia-
 mentos* Variação

da taxa
de juros

1.067.409 1.132.675 1.165.308 1.197.941  1.230.573 1.263.206
Caixa e equiva-
lentes de caixa (800.008) (865.085) (890.354) (915.624)  (940.893) (966.163)
Dívida líquida 267.401 267.590  274-953 282.317 289.680 297.043
* Inclui debêntures e instrumentos financeiros derivativos, após efeitos de swap. Foi considera-
do percentual de 98,5% indexado ao CDI.
4.2 Gestão de capital: Os objetivos da Companhia ao administrar seu capital são os de garan-
tir a existência de recursos suficientes para investimentos necessários para a continuidade do
seu negócio e de garantir a liquidez necessária para suas atividades. Os recursos administra-
dos para os investimentos nos ativos fixos da Companhia, requeridos para seu constante cres-
cimento e renovação, são obtidos de recursos captados em linhas de financiamento de longo